Constitutiones Bernardi, cap. XII «De clcricis ignotis et peregrinis»; 
cap. LXIII «De religiosis transformantibus habitum». Il concilio di Trento aveva ribadito la norma generale: «Nullus praeterea clericus peregrinus 
sine commendatitiis sui ordinarii litteris ab ullo episcopo ad divina cele- 
branda et sacramenta admìnistranda admìttatur» (COD, sess. XXIII, c. 
XVI de ref.).
”  BCTn, AMC, «Acta originalia», I.
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d’anime senza che l’ordinario ne fosse a conoscenza e avesse 
concesso la sua approvazione. Si sostiene per contro la ne
cessità, onde evitare il pericolo che questi sacerdoti potesse
ro corrompere o scandalizzare il popolo, dell’esame per ac
certarne l’identità, la «dottrina» ed il comportamento. Per
tanto il vescovo ordina che ogni pievano, sotto pena della 
scomunica latae sententiae e di marche 25, non permetta a 
nessun sacerdote secolare, né tanto meno regolare, qualun
que fosse la sua condizione, di celebrare la messa o esercita
re la cura d’anime senza preventiva presentazione all’ordi
nario e ottenimento della licenza scritta. Le medesime di
sposizioni saranno poi riassunte e confermate nei decreti 
visitali inviati a tutti i sacerdoti della diocesi’L
Per finire, nelle costituzioni sinodali madruzziane l’argo
mento è ripreso e ulteriormente specificate (oltreché ridot
te) sono le sanzioni per i trasgressori:
«Ne quis clericus, aut religiosus profugus, aut alias crimìnosus in 
Episcopato nostro posthac rcfugium, aut latibulum quaerat. Statu- 
imus, et ordinamus, ut de caetero nullus religiosus extra claustra 
degens, aut ignotus, sive peregrinus sacerdos, nedum ad ullam par- 
tem curae animarum exercendam, sed nec ad sacrum celebrandum 
(itinerantibus, qui suorum ordinariorum, aut alio, qui fide dignas 
litteras exibeant, exceptis) sine nostra, aut vicarii nostri licentia, in 
scriptis habita, admittatur. Si secus factum fucrit, qui id permittit, 
si quidem beneficiatus fuerit, quoties contravenerit, poenam de- 
cem floren. incurrat. Si non fuerit beneficiatus, arbitrio nostro, una 
cum ab ipso admisso, puniatur. Licentiam autem hujusmodi nulli 
neque saeculari, ncque regulari sacerdoti peregrino concedi volu- 
mus, nisi et formatas suas, et sui ordinarii testimoniales, ac com- 
mendatitias exhibeat»’‘*.
Naturalmente questa fitta rete di decreti ed ingiunzioni da 
soli non potevano essere sufficienti a risolvere il problema

Il tenore delle disposizioni negli ordini ai sacerdoti è il seguente: 
«Che non admetti alcun capellano sia prete over frate né a celebrare, né 
meno per far cura d’anime, né predicare se prima non vede ch’habbi le 
sue dimissorie del ordinario di Trento di poter ciò fare»: AV V, f. 157r.